
Lunes 11 de diciembre de 2017 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     5 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ACUERDO mediante el cual se otorga patente de agente aduanal número 1765 a la ciudadana María Dolores 
Molina Patrón, para ejercer funciones con tal carácter ante la aduana de Progreso, como aduana de adscripción, 
en virtud del retiro voluntario del agente aduanal José Rafael Molina Fitzmaurice. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público.- Servicio de Administración Tributaria.- Administración General de Aduanas.- Administración 
Central de Apoyo Jurídico de Aduanas. 

Acuerdo 800-02-00-00-00-2017-679 

Visto el escrito recibido en esta Administración, mediante el cual la C. MARÍA DOLORES MOLINA 
PATRÓN, solicitó se le otorgara patente de Agente Aduanal, en virtud del retiro voluntario del Agente Aduanal 
JOSÉ RAFAEL MOLINA FITZMAURICE, titular de la patente número 1512 con adscripción en la aduana de 
PROGRESO, y autorización número 3852, para actuar en las aduanas de CANCÚN, CIUDAD HIDALGO y 
SUBTENIENTE LÓPEZ; y considerando que la C. MARÍA DOLORES MOLINA PATRÓN, ha cumplido con lo 
que establecía el entonces resolutivo Décimo segundo, actualmente Décimo primero de las Reglas Generales 
de Comercio Exterior para 2017, y que mediante acuerdo emitido por esta Administración, se autorizó el retiro 
voluntario de manera definitiva e irrevocable del Agente Aduanal JOSÉ RAFAEL MOLINA FITZMAURICE a 
su patente; el Administrador Central de Apoyo Jurídico de Aduanas, con fundamento en los artículos 2, 
párrafo primero, apartado B, fracción II, inciso b) y párrafo segundo; 5, primer párrafo; 11, 12, fracción II; 
relacionado con el 13, fracciones I y II; 19, fracciones XIX, XXIV, XXV, segundo y tercer párrafo, numeral 2;  
en relación con el artículo 20, apartado B, fracción I del Reglamento Interior del Servicio de Administración 
Tributaria; y 144, fracciones XXI y XXXV de la Ley Aduanera, ACUERDA: PRIMERO.- Otorgar la patente de 
Agente Aduanal número 1765 a la C. MARÍA DOLORES MOLINA PATRÓN, para ejercer funciones con tal 
carácter ante la aduana de PROGRESO, como aduana de adscripción, en virtud del retiro voluntario del 
Agente Aduanal JOSÉ RAFAEL MOLINA FITZMAURICE, por lo cual, a partir del día siguiente de la 
publicación del presente acuerdo en el Diario Oficial de la Federación, será inactivada la patente 1512, así 
como la autorización 3852, que habían sido asignadas al citado Agente Aduanal. SEGUNDO.- Se toma 
conocimiento de que la C. MARÍA DOLORES MOLINA PATRÓN, va a actuar en las aduanas de CANCÚN, 
CIUDAD HIDALGO y SUBTENIENTE LÓPEZ, como aduanas adicionales a la de su adscripción, mismas que 
tenía autorizadas el agente aduanal del que obtiene la patente, debiendo utilizar el número de patente 1765 
en el llenado de cada uno de los pedimentos que formule en las aduanas en las que actúe. TERCERO.- 
Notifíquese el presente acuerdo mediante oficio a los CC. MARÍA DOLORES MOLINA PATRÓN y JOSÉ 
RAFAEL MOLINA FITZMAURICE, anexando un ejemplar con firma autógrafa del mismo. CUARTO.- Gírense 
oficios a los administradores de las aduanas de PROGRESO, CANCÚN, CIUDAD HIDALGO y 
SUBTENIENTE LÓPEZ, remitiéndoles copia simple del presente acuerdo. 

Publíquese este acuerdo en el Diario Oficial de la Federación, por una sola vez a costa de la C. MARÍA 
DOLORES MOLINA PATRÓN, y surta efectos de notificación al día siguiente de su publicación. 

Atentamente 

Ciudad de México, 9 de noviembre de 2017.- El Administrador Central de Apoyo Jurídico de Aduanas, 
Alfredo Abraham Torio.- Rúbrica. 

(R.- 460259) 

 
 

ACUERDO por el que se fija el importe máximo de rentas por zonas y tipos de inmuebles, a que se refiere el 
artículo 146 de la Ley General de Bienes Nacionales. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público.- Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales. 

SORAYA PÉREZ MUNGUÍA, Presidente del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, 
Órgano Desconcentrado de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, con fundamento en lo dispuesto por 
los artículos 27 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 2, 17, 26 de la Ley Orgánica de 
la Administración Pública Federal, 2o. Apartado D, fracción VI del Reglamento Interior de la Secretaría de 
Hacienda y Crédito Público, publicado mediante el DECRETO por el que se reforman y adicionan diversas 
disposiciones del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y del Reglamento del 



6     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Lunes 11 de diciembre de 2017 

Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales publicado el 12 de enero de 2017, 146 de la Ley 
General de Bienes Nacionales, 1, 3 fracción V y 6, fracción V, del Reglamento del Instituto de Administración y 
Avalúos de Bienes Nacionales (INDAABIN) y 

CONSIDERANDO 
Que la fracción XII del artículo 143 de la Ley General de Bienes Nacionales establece que previamente a 

la celebración de contratos de arrendamiento, corresponderá a la Secretaría dictaminar el monto de las rentas 
que las dependencias, la Procuraduría General de la República, las unidades administrativas de la 
Presidencia de la República y las entidades, deban pagar cuando tengan el carácter de arrendatarias. En 
forma complementaria, el artículo 145 de la propia Ley establece que tales instituciones no podrán convenir un 
importe de renta superior al monto dictaminado; 

Que la fracción IX del artículo 6 del Reglamento del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 
Nacionales, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 14 de mayo de 2012, confiere al Presidente de 
este Instituto, la facultad para fijar el importe máximo de rentas por zonas y tipos de inmuebles, a que se 
refiere el artículo 146 de la Ley; 

Que de conformidad con lo dispuesto en los numerales 151 y 160 fracción III, del Acuerdo por el que se 
establecen las disposiciones en Materia de Recursos Materiales y Servicios Generales, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 16 de julio de 2010, y cuya última reforma fue publicada en el Diario Oficial de la 
Federación el 05 de abril del 2016, establece que corresponderá al INDAABIN fijar el importe máximo de la 
renta que las instituciones públicas podrán convenir con el propietario de cada inmueble, de acuerdo a la zona 
en que se localice y al tipo de inmueble de que se trate, si dichas instituciones toman inmuebles en 
arrendamiento por primera vez, o bien, cuando pretendan continuar ocupando inmuebles arrendados; así 
como también fijará el importe mínimo que las instituciones públicas podrán convenir cuando tengan el 
carácter de arrendadoras. 

Que con la finalidad de dar cumplimiento a lo dispuesto en la fracción VII del artículo 12 del Reglamento 
del Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales, el Director General de Avalúos y Obras de 
este Instituto, me propuso el establecimiento y actualización de los importes máximos de rentas por zonas y 
tipos de inmuebles, para los efectos previstos en el artículo 146 de la Ley General de Bienes Nacionales, por 
lo que tomando en consideración lo antes expuesto, he tenido a bien emitir el presente: 

ACUERDO POR EL QUE SE FIJA EL IMPORTE MÁXIMO DE RENTAS POR ZONAS Y TIPOS DE INMUEBLES, A 
QUE SE REFIERE EL ARTÍCULO 146 DE LA LEY GENERAL DE BIENES NACIONALES 

Artículo 1.- Se fijan los importes máximos de rentas por zonas y tipos de inmuebles, a que se refiere el 
artículo 146 de la Ley General de Bienes Nacionales. 

Artículo 2.- Tratándose de contratos de arrendamiento nuevos, cuyo objeto son los inmuebles a que se 
refiere el numeral 141 fracciones I y III del Acuerdo por el que se establecen las disposiciones en Materia de 
Recursos Materiales y Servicios Generales, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 16 de julio de 
2010 y cuya última reforma fue publicada en el Diario Oficial de la Federación el 05 de abril del 2016, sin 
cajones de estacionamiento, que se ubiquen en cualquier zona del territorio nacional, el importe de la renta 
que las dependencias, la Procuraduría General de la República, la Oficina de la Presidencia de la República y 
las entidades pacten en carácter de arrendatarias, no podrá rebasar el monto de $269.54 (Doscientos sesenta 
y nueve pesos 54/100 M.N.) por metro cuadrado de área rentable, antes del Impuesto al Valor Agregado. 

Para las mismas clases de inmuebles antes señaladas, pero que cuenten con cajones de estacionamiento, 
el importe de la renta que se pacte, no podrá rebasar el monto de $300.18 (Trescientos pesos 18/100 M.N.) 
por metro cuadrado de área rentable, antes del Impuesto al Valor Agregado. 

Tratándose de contratos de arrendamiento nuevos, cuyo objeto son los inmuebles a que se refiere el 
numeral 141 fracción II del Acuerdo antes mencionado, el monto máximo de renta será el que expida el 
INDAABIN a través de la Justipreciación de Rentas. 

Artículo 3.- No se requerirá solicitar actualización o una nueva justipreciación de renta, cuando la 
arrendataria convenga con el propietario un importe de renta igual o inferior al importe del contrato anterior, 
siempre y cuando dicho importe haya sido sustentado en un dictamen de justipreciación emitido por 
el INDAABIN. 

Artículo 4.- No se requerirá solicitar una actualización de la justipreciación de renta, cuando la 
arrendataria convenga con el propietario un aumento de renta hasta el incremento de la inflación acumulada 
anual de 2017. No obstante lo anterior, dicha circunstancia deberá hacerse del conocimiento del INDAABIN. 

Artículo 5.- Para el caso de los inmuebles definidos en el numeral 141 del Acuerdo por el que se 
establecen las disposiciones en Materia de Recursos Materiales y Servicios Generales, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 16 de julio de 2010 y cuya última reforma fue publicada en el Diario Oficial de la 
Federación el 05 de abril del 2016, en todas las zonas en las cuales el importe de la renta que se pacte no 
rebase los $6,900.00 pesos (Seis mil novecientos pesos 00/100 M.N.) mensuales antes del Impuesto al Valor 
Agregado, no será necesario obtener una justipreciación de renta. 

Artículo 6.- La Dirección General de Avalúos y Obras será la competente para resolver los casos no 
previstos en el presente Acuerdo. 

TRANSITORIOS 
PRIMERO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el día de su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación y surtirá efectos a partir del día primero de enero del año 2018. 
SEGUNDO.- Se deja sin efecto el Acuerdo por el que se fija el importe máximo de rentas por zonas y tipos 

de inmuebles, a que se refiere el párrafo segundo del artículo 146 de la Ley General de Bienes Nacionales 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 31 de Diciembre de 2016. 

Ciudad de México, cuatro de diciembre de dos mil diecisiete.- La Presidente del Instituto de Administración 
y Avalúos de Bienes Nacionales, Soraya Pérez Munguía.- Rúbrica. 


	ACUERDO mediante el cual se otorga patente de agente aduanal número 1765 a la ciudadana María Dolores Molina Patrón, para ejercer funciones con tal carácter ante la aduana de Progreso, como aduana de adscripción, en virtud del retiro voluntario del ag...
	Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda y Crédito Público.- Servicio de Administración Tributaria.- Administración General de Aduanas.- Administración Central de Apoyo Jurídico de Aduanas.

	ACUERDO por el que se fija el importe máximo de rentas por zonas y tipos de inmuebles, a que se refiere el artículo 146 de la Ley General de Bienes Nacionales.
	Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda y Crédito Público.- Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales.


